粤医会〔2023〕342 号

关于召开 2023年广东省医学会结核病学学术年会的通知

各有关单位：

为了加强我省结核病学的学术交流，提高结核病学的学术和临床诊疗

水平，促进人才队伍和学科建设，）我会决定于 2023 年 12 月 15-17 日在广

州市东山宾馆召开2023年广东省医学会结核病学学术年会暨结核病防诊治

“三位一体”综合技术能力提升培训班（项目编号：2023-03-02-165 (国)）。

届时将邀请省内外著名专家作专题演讲。此次会议将采用会前网上预约报

名、线下参会的形式进行。

本次会议由广东省医学会主办、广东省医学会结核病学分会承办，现

将有关会议事项通知如下：

一、主要内容：学术交流、专题讲座（讨论）、病例讨论等。

二、时间：2023 年 12 月 15—17 日。15 日 15：00—20：00 报到，16

日 08：00-18：00 开会，17 日早上撤离。

三、地点：广州市东山宾馆东海楼 13楼五洲厅。地址：广州市越秀区

三育路 44号，酒店总机：020-87773722。

四、参会对象：结核病学分会全体委员、专题报告者，从事本专业及

相关专业医务人员。

五、收费标准：普通代表：会议费、培训费（含资料费、授课费、会

场使用费等）总计 800 元/人。结核病学分会新一届委员：会务费 900 元（含

学术年会注册费），住宿（单双同价均含早）：400 元/间/天。会议统一安排

食宿，相关费用回单位报销。

六、学分授予：注册代表均可获得国家级Ⅰ类继续医学教育学分 6分。

请携带医疗教育一卡通现场刷卡授分，会后不予补录。

七、其它会议信息：12月 15 日晚上将在酒店召开广东省医学会结核病

学分会第九届委员会换届选举会议暨第一次全体委员会议，请新一届委员

依时参加。具体信息见委员换届会议通知。

委员有责任和义务认真组织好本地区人员积极参加会议交流。

八、报名方式：采用网上预约报名方式，请于 2023 年 12 月 10 日前登

录大会唯一报名网站：https://2023jhbx.sciconf.cn（技术支持咨询：黄

恭强，电话：15622361132）预注册报名，不接受来自其它渠道的注册报名。

九、联系方式：广东省医学会学术管理与组织管理部 庞莹

18620252675，深圳市第三人民医院 张国良 13823317067。

本次会议预约报名

附件：议程

广东省医学会

2023 年 11 月 7 日

主题词：学术交流 结核病学 会议 通知

1 签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：庞莹

1 发送：各有关单位 共印：80份

附件：

2023 年广东省医学会结核病学学术年会 议程

15 日

15:00-19:30
会议报到（酒店大堂）

广东省医学会结核病学分会全体委员会

时间 内容 主持人

15 日

17:00-18:00

广东省医学会结核病学分会第九届委员会换届选举会议暨第一次全体

委员会议

省医学

会

18:00-18:30 广东省医学会结核病学分会第九届委员会第一次常务委员会议
省医学

会

开幕式

时间 内容 报告人 单位 主持人

16 日

8:30-9:00
开幕式

9:00-12:10 学术论坛

9:00-9:25 结核病防治前沿、难点与对策 卢水华 深圳市第三人民医院

胡锦兴

温志华
9:25-9:45 广东结核病诊疗现状及问题对策 赖晓宇 广东省结核病控制中心

9:45-10:10
分子诊断技术在结核病诊断中的

应用
赵祝香 广州市第一人民医院

10:10-10:20 茶歇

10:20-10:45

贝达喹啉、德拉马尼、利奈胺、莫

西沙星联合方案治疗耐多药结核

病的临床研究

付 亮 深圳市第三人民医院 张锡林

邓国防

10:45-11:10 结核病诊治中需要关注的临床问 吴智龙 佛山市第四人民医院

题

11:10-11:35 支架在良恶性气道中的应用 李 静 广东省人民医院

12:00-14:00 午餐

时间 内容 报告人 单位 主持人

14:00-14:25 重症结核病的集束化治疗策略 李国保 深圳市第三人民医院

陈雪融

吴惠忠
14:25-14:50

肺结核结构性肺损害病情再发的

病因探讨
张言斌 广州市红十字会医院

14:50-15:15 特殊人群结核病的精准诊疗 邝浩斌 广州市胸科医院

15:15-15:30 茶歇

15:30-15:55 耐药结核病的分子诊断技术创新 张国良 深圳市第三人民医院 叶涛生

15:55-16:25

专家访谈：

中国消除结核病的行动路线途径

与方案

访谈专家：

陈瑜晖、薛宗锡、陈壮濠、刘智、

季乐财

王云霞

16:25-16:30 闭幕式